194. a) Fehlt bei Bosquet.  b) Am Rande eine verweisende Hand. Auf fol. 43r längs des Briefes am 
Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.  c) Migne: Catalaunensem.  d) So Bosquet und Mi
gne.  e) So Bosquet und Migne.  f) Migne: Catalaunensis.  g) Darnach suu(m) durchgestrichen. 
h) Am Rande: advers(us) falsa(m) ass(er)t(ione)m i(n)iqui iudic(is).  i) Baluze und Migne fügen 
hinzu: vobis.

194. 1) Haimo von Provins, Domkantor von Reims 1196–1207, B. von Soissons (Suffr. von Reims) 
1208–1218. Gest. 1219. Vgl. Desportes, Fasti III: Reims, 317. 
 2) Gervasius von Bazoches, Archidiakon von Brie (Archidiakonat von Soissons) 1205/1206–
1221. Vgl. Newman, Seigneurs de Nesle, I 119, Nr. 25, 131f. und ad indicem. 
 3) Vauclair, Zist.-Abtei, Diöz. Laon, Comm. Vauclerc, Cant. Craonne, Arr. Laon, Dép. Aisne. 
Als Äbte sind bezeugt: Radulf (II.) 1190–1207, Stephan 1216–1221. Vgl. Gallia Christiana IX 634. 
 4) Ben.-Abtei Saint-Pierre-aux-Monts in Châlons-sur-Marne. Als Äbte sind bezeugt: Wilhelm 
(I.) 1192–1204, Roland 1213 (1220–1228 Abt von Cluny) und Jakob (I.) 1226–1228. Vgl. Gallia Chris
tiana IX 929. 
 5) Gerold, Girout, Giraut, Abt von Molesme (II.) 1208/1209–1215, Abt von Cluny 1215–1220, 
B. von Valence (Suffr. von Vienne) 1220–1227, Patriarch von Jerusalem 1227–1239. Vgl. Laurent, 
Cartulaires de Molesme, 174; Dict. HGE 13 (1956) 79f.; 20 (1984) 1001–1003. 
 6) S. Br. XIII 73 Anm. 2. 

* fol. 43r
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vocatis et auditis hincinde propositis, si prefatos iudices inveneritisj) racionabiliter 
processisse, ipsorum confirmetis processum et faciatisk) illum per censuram ecclesias-
ticam sublato appellationis obstaculo firmiter observari; alioquin eo, sicut iustum 
fuerit, irritatol) iuxta formam priorum litterarum in causa procedatis eadem facientes, 
quod decreveritis, firmitatem debitam obtinere. Si quos autem ex monachis inveneri-
tism) propter hocm) excommunicationis vinculo innodatos, secundum formam eccle-
sie7) absolvatis iniungentes eisdem, quod de iure fuerit iniungendum.

Quian) vero sepe contingit, quod contra falsam assercionem iniquio) iudicis inno-
cens litigator veram non potest negacionem probare, cum negantis factum per rerum 
naturam nulla sit directa probacio8), ne falsitas veritati preiudicet aut iniquitas preva-
leat equitati, necessarium videtur et equum, ut, cum quis legitimam exceptionem op-
ponit illam probare paratus vel ad declinandum iudicium vel adp) intencionem alterius 
elidendam, si forsan verbo vel facto ab illa recesserit vel eam non probaverit infra ter-
minum competentem a iudice prefigendum, modestus iudex non ante procedat, quam 
super hoc instrumentorum vel testium cautelam adhibeat oportunam, per quam, si 
necesse fuerit, possit de veritate constare9), ut, si contra relacionem seu processum ip-
sius fuerit suborta contencio, huiusmodi probacionibus ipsius iudicis possit assertio 
roborari, quatinusq) hoc adhibitor) moderamine sic honestis et discretis deferaturs) 
iudicibus, quod per improvidost) et iniquos innocentum iusticia non ledatur; neve 
iudicialis vilescatu) auctoritas, cum de litigatoris improbitate constiterit adversus as-
sertionem iudicis temere prorumpentisv), iuxta superiorumw) arbitrium digna poterit 
animadversione puniri. Testes autem, quix) fuerinty) nominati, si se gratia, odio vel 
timore subtraxerintx), per censuram eandem appellatione cessante cogatis veritati tes-
timonium perhibere.

Quodsi non omnes etz) ceteraz), tu, frater episcope, cum eorum alteroaa) et cetera.
Datum Lat(erani), Non. Ianuarii, anno tertiodecimo.

 j) Bosquet: inveniretis.  k) facitis.  l) Migne: irrito.  m–m) Bosquet, Migne: propter hoc 
inveneritis.  n) Davor ein Paragraphenzeichen und am Rande: c(apitulum) Q(uonia)m con(tra) 
falsam D(e) p(ro)ba(tionibus) (X 2. 19. 11); s. Einleitung S. XXXV, Anm. 195.  o) Mi
gne: inique.  p) Fehlt bei Migne.  q) Davor ein Paragraphenzeichen.  r) Mi gne: adhibi-
tio.  s) defera(n)t(ur); Bosquet: differatur; Migne: deferatur.  t) Mi gne: improbos.  u) Am 
Rande eine verweisende Hand und ein senkrechter Strich.  v) Bosquet: praerumpentis.  w) Bos
quet, Migne: superioris.  x–x) Migne: etc.  y) Darnach no(m)iti durchgestrichen.  z–z) Bosquet: 
his exequendis potueritis interesse.  aa) Bei Bosquet folgt: ea.

 7) S. Br. XIII 125 (127) Anm. 8. 
 8) Vgl. Codex 4. 19. 23 (Ed. Krueger 157).
 9) Vgl. Digesten 22. 5. 3. 2 (Ed. Mommsen 292); Codex 4. 20. 2, 4 (Ed. Krueger 158); Decretum 
Gratiani C. 4 q. 2 et 3 c. 3 § 28 (Friedberg, CorpIC, I 540).

195 (197).
Innocenz III. bestätigt den vor ihm geschlossenen Vergleich zwischen der Kirche 
SS. Quattro Coronati und der Lateranbasilika, in welcher als Grenze zwischen den 
Pfarrgebieten die Aqua Claudia zwischen dem Arcus Iohannis Basilii und der Kirche 
S. Nicolaus de Formis festgelegt wird.

Lateran, 1210 Dezember 12.
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Reg. Vat. 8, fol. 43r <Nr. 194 bzw. 197>.
Empfängerüberlieferung: Abschrift des 14. Jhs. der Parallelüberlieferung an Prior und Konvent 

der Lateranbasilika, Rom, Archivio Lateranense, A. 75, fol. 21r; Reg.: Lauer, Palais, 634, Nr. 33; 
DuvalArnould, Pergamene, 191, Nr. 3.

Bosquet 161, Nr. 197 = Baluze II 501, Nr. 197 = Migne, PL, 216, 367, Nr. 197. — Potth. Reg. 4144; 
DuvalArnould, Pergamene, 234, Nr. 44.

..a) Priori et fratribus sanctorum Quatuor coronatorum1).

Cum super usu et iure parrochie inter vos et .. priorem2) ac conventum Late-
ranen(ses) controversia verteretur, dilectum filium nostrum C(inthium), tituli sanc-
torumb) Iohannis et Pauli presbiterum cardinalem3), dedimus partibus auditorem, qui 
petitiones audivit et testes utrinque recepit ac demum attestacionibus publicatis et ex-
hibitis instrumentis [nos]c) ad talem concordiam vos et ipsos induximus, ut videlicet 
vos non extendatis ius et usum parrochie citra ecclesiam sancti Nicholai de Formisd, 4) 
ex parte illa nec citra arcum Iohannis Basilii5) ex parte altera intra formam6), et ipsi si-
militer ultra eosdem terminos versus vos ius et usum parrochie non extendant. Hanc 
ergo concordiam a nobis pro bono pacis provisam et a vobis ete) illis sponte receptam 
auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus ita,